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北京蓝色光标数据科技股份有限公司 

关于公司 2023 年度证券与衍生品投资情况的专项报告 

 

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司

规范运作》《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号——业务办理》

等有关规定的要求，北京蓝色光标数据科技股份有限公司（以下简称“公司”）

董事会对公司 2023 年度证券与衍生品投资情况进行了核查，现将相关情况说明

如下： 

一、证券与衍生品投资的审批情况 

2023 年 4 月 19 日公司召开了第五届董事会第三十二次会议、第五届监事会

第十二次会议，审议通过了《关于公司及子公司使用自有资金进行风险投资额度

授权的议案》，同意公司及子公司使用不超过 50,000 万元的自有闲置资金进行

风险投资，在上述额度内（含前述投资的收益进行再投资的相关金额），资金可

以循环滚动使用。具体内容详情请见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

刊登的《关于公司及子公司使用自有资金进行风险投资额度授权的公告》（公告

编号：2023-026）。 

2023 年 7 月 6 日公司召开了第六届董事会第三次会议、第六届监事会第二

次会议，审议通过了《关于开展外汇衍生品套期保值业务的议案》，同意公司及

子公司开展总额度不超过 20 亿元人民币的外汇套期保值业务，预计动用的交易

保证金和权利金上限不超过 5 亿元，额度有效期自本次董事会审议通过之日起

至 2023 年年度股东大会止。具体内容详情请见公司在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）刊登的《关于开展外汇衍生品套期保值业务的公告》

（公告编号：2023-047）。 

二、2023 年度证券与衍生品投资情况 

（1） 证券投资情况 

单位：元 
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证券品

种 

证券

代码 
证券简称 

最初

投资

成本 

会计

计量

模式 

期初

账面

价值 

本期

公允

价值

变动

损益 

计入权

益的累

计公允

价值变
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本期

购买

金额 

本期

出售

金额 

报告

期损
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期末

账面

价值 

会计

核算

科目 

资金

来源 

境 内 外

股票 

30029

1 
百纳千成 

35,55

0,833

.33 

公 允

价 值

计量 

8,843

,000.

00 

16,48

6,500

.04 

-

27,318

,333.3

3 

 

20,17

7,500

.04 

4,888

,685.

23 

5,152

,000.

00 

其 他

非 流

动 金

融 资

产 

自 有

资金 

境 内 外

股票 
ID PARTS iD 

12,27

7,182

.05 

公 允

价 值

计量 

1,920

,009.

63 

-

1,904

,166.

71 

   

-

1,904

,166.

71 

8,711
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交 易

性 金
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388,9

23,12
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价 值
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1,461

,331.

51 

11,98

8.41 

-

239,07

8,568.

71 

  
11,98

8.41 

1,478

,388.
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交 易
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融 资
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资金 
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HK 
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,286.

58 
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价 值

计量 

 

-

563,5
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10,52

2,203

.54 

3,351

,916.

96 

-

93,26

1.63 

6,556

,281.

16 

交 易

性 金

融 资

产 

自 有

资金 

基金 PIMIX PIMCO 

1,284

,790,

362.2

4 

公 允

价 值

计量 

1,202

,947,

625.6

3 

31,63

6,972

.72 

   

109,2

94,45
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1,255

,259,

609.0

3 
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资金 
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价 值
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2,331

,530.
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2,331

,530.

74 
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性 金

融 资
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自 有
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合计 

1,730

,767,

393.3

7 

-- 

1,215

,893,

673.4

5 

47,99

9,253

.75 

-

266,39

6,902.

04 

10,52

2,203

.54 

23,52

9,417

.00 

114,5

29,23

5.79 

1,271

,520,

028.7

4 

-- -- 

证券投资审批董事会公告披

露日期 
2023 年 04 月 20 日 

（2） 衍生品投资情况 

1） 报告期内以套期保值为目的的衍生品投资 

单位：万元 

衍生品投资类型 
初始投资

金额 

期初

金额 

本期公允

价值变动

损益 

计入权益

的累计公

允价值变

动 

报告

期内

购入

金额 

报告

期内

售出

金额 

期末金额 

期末投资

金额占公

司报告期

末净资产

比例 

外汇掉期 1,175.42 0 -16.86 0 0 0 -16.86 0.16% 

区间远期 45,268.82 0 277.17 0 0 0 277.17 5.97% 

合计 46,444.24 0 260.31 0 0 0 260.31 6.13% 

报告期内套期保值业务

的会计政策、会计核算具

体原则，以及与上一报告

公司根据财政部印发的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》《企业会计准则第 39

号-公允价值计量》对金融衍生品的公允价值予以确定，根据《企业会计准则第 37 号-金融工

具列报》对远期结汇进行相应核算处理，并予以列示和披露，反映资产负债表及损益表相关项
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期相比是否发生重大变

化的说明 

目。 

报告期实际损益情况的

说明 

报告期内，公司以套期保值为目的外汇衍生品合约实际损益为 261.52 万元，其中，计入投资

收益 1.21 万元，计入公允价值变动损益的是 260.31 万元。公司采用银行提供的估值报告进

行公允价值确认。 

套期保值效果的说明 公司充分利用了衍生金融工具的套期保值功能，规避和减少由于汇率波动带来的经营风险。 

衍生品投资资金来源 自有资金 

报告期衍生品持仓的风

险分析及控制措施说明

（包括但不限于市场风

险、流动性风险、信用风

险、操作风险、法律风险

等） 

★风险分析 

1、市场风险：汇率双向波动明显，远期及期权合约汇率与到期日当天实际汇率有差异的可能

性，有可能产生亏损，公司以真实的进出口贸易背景及对未来外汇收支的合理估计签订远期

及期权合约，以“风险中性”思想和成本利润原则管理公司进出口业务及外汇头寸汇率风险。 

2、违约风险：公司基于真实的业务背景及对未来外汇收支的合理预计签订上述外汇资金交易

合约，不存在履约风险；公司的外汇交易合约选择资信好的商业银行，基本不需考虑其倒闭所

带来的违约风险。 

3、流动性风险：所有外汇资金交易将满足贸易真实性要求，以公司正常外汇资产、负债为依

据，不会影响公司的流动性。 

 

★风险管理措施 

根据公司已制定的《外汇套期保值业务管理制度》，公司将做好以下几点风险管理措施： 

1、在外汇衍生品交易业务操作过程中，应首选流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期

保值业务。 

2、公司开展的外汇衍生品交易以锁定成本、规避和防范汇率、利率风险为目的，禁止任何风

险投机行为。 

3、严格履行审批程序，及时履行信息披露义务。在实际操作中，选择结构简单、流动性强、

风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务。 

4、加强对公司银行账户和资金的管理，严格遵守资金划拨和使用的审批程序。公司选择具有

合法经营资质的金融机构进行交易，从事金融衍生品业务时，慎重选择公司交易人员。公司内

部审计部门将会定期、不定期对实际交易合约签署及执行情况进行核查。 

5、公司实时关注外汇衍生品交易业务各项风险因素，市场波动有较大影响时及时预警并制定

应对方案。 

已投资衍生品报告期内

市场价格或产品公允价

值变动的情况，对衍生品

公允价值的分析应披露

具体使用的方法及相关

假设与参数的设定 

报告期内，公司发生的衍生品交易分别为境内区间远期购汇锁汇，境内近结远购掉期，以及离

岸 FTN 账号远期区间购汇锁汇，其公允价格按照市场价格计算，不用设置各类参考。 

涉诉情况（如适用） 不适用 

衍生品投资审批董事会

公告披露日期（如有) 
2023 年 07 月 06 日 

独立董事对公司衍生品

投资及风险控制情况的

专项意见 

经核查公司编制的《关于开展外汇衍生品套期保值业务的可行性分析报告》等相关文件，独立

董事认为：公司及子公司开展外汇衍生品套期保值业务是以主营业务为基础，目的是为了规

避外汇市场风险，防范汇率波动对公司经营业绩的影响，提高外汇资金使用效率，不是单纯以

盈利为目的的外汇交易，不存在任何投机性操作，不存在损害公司和全体股东利益的情形。公

司开展外汇衍生品交易业务的审批程序符合国家相关法律法规及《公司章程》的规定。公司就

相关业务建立了相应的管控制度，审批、执行合法合规，风险可控，符合公司及全体股东的利

益。我们一致同意公司开展外汇衍生品套期保值业务。 

 

三、投资风险分析及风控措施 

1、投资风险 

公司进行证券与衍生品投资可能面临的风险包括但不限于市场风险、流动性
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风险、违约风险、信用风险、投资标的风险、操作或技术风险、税收风险等，可

能影响投资收益、本金的收回以及公司的业绩。 

2、风险控制措施 

（1）公司按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 7号—交易与关联交易》等制度要求制定了《风险投资管

理制度》《外汇套期保值业务管理制度》等与证券、衍生品投资事项相关的内部

控制制度，规范了公司投资行为和审批程序，有利于防范投资风险，实现投资收

益最大化和投资风险的可控性； 

（2）公司严格遵守审慎投资原则，严格筛选发行主体，选择信誉好、有能

力保障资金安全的发行机构； 

（3）公司内审部门负责内部监督，定期对风险投资项目进行全面检查，公

司财务部门将持续跟踪外汇衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估外汇

衍生品交易的风险敞口变化情况，发现异常情况及时上报，提示风险并执行应急

措施； 

（4）独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以

聘请专业机构进行审计； 

（5）公司将根据深圳证券交易所的相关规定，及时履行信息披露义务。 

特此公告。 

北京蓝色光标数据科技股份有限公司董事会 

2024 年 4 月 19 日 
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